
1 

Erste Satzung zur Änderung der 
Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung 

für das Sprachenzentrum der  
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) 

– APO/SprZ –  
Vom 15. Mai 2018 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Änderungs-
satzung: 
 

§ 1 
Die Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung für das Sprachenzentrum der Friedrich-
Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) – APO/SprZ – vom 19. Juni 2017 wird 
wie folgt geändert: 
 

1. In § 6 Abs. 3 Satz 2 werden die Worte „dem wirksamen Rücktritt“ durch die 
Worte „Erklärung des Rücktritts“ ersetzt und nach den Worten „zur Prüfung“ die 
Worte „und die bzw. der Studierende ist zur Teilnahme an derselben nicht mehr 
berechtigt“ angefügt. 
 

2. § 11 wird wie folgt geändert: 
 
a) In der Überschrift werden nach dem Wort „Prüfung“ ein Komma und die 

Worte „Antwort-Wahl-Verfahren“ angefügt. 
 

b) In Abs. 4 Satz 1 Nr. 2 werden nach dem Wort „Prüfungsfragen“ die Worte 
„bzw. der zu erzielenden Punkte“ gestrichen und nach dem Wort „beantwor-
tet“ die Worte „bzw. der zu erzielenden Punkte erreicht“ eingefügt. 

 
3. In § 16 Abs. 1 Satz 2 werden das Wort „körperlicher“ gestrichen und nach dem 

Wort „Behinderung“ ein Komma und die Worte „die nicht das abgeprüfte Leis-
tungsbild betrifft,“ eingefügt. 
 

4. In § 26 Abs. 2 Satz 4 Halbsatz 2 und in § 26 Abs. 3 Nr. 2 Buchst. a) wird jeweils 
das Wort „Hörverstehen“ durch das Wort „Hörverstehenstest“ ersetzt. 

  
5. In § 28 wird nach Abs. 2 folgender neuer Abs. 3 angefügt: 

 
„Die erste Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft.“ 
 

6. Die Anlage zu § 21 Abs. 1 und 2 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Ziffer 1 werden nach dem Wort „Italienisch“ ein Komma und das Wort 
„Japanisch“ und nach dem Wort „Niederländisch“ ein Komma und das Wort 
„Norwegisch“ eingefügt. 
 
 



2 

 
b) Die Tabelle in Ziffer 4 wird wie folgt geändert:  

 
aa)  Nach Zeile 6 (Italienisch) wird folgende neue Zeile eingefügt: 

 
bb)  Nach Zeile 9 (Niederländisch) wird folgende neue Zeile eingefügt: 

 
 

c) In Ziffer 5 werden in der Tabelle das Wort „Japanisch“ und das Wort „Nor-
wegisch“ gestrichen. 

 
 

§ 2 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg 
vom 25. April 2018 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof. Dr.-Ing. 
Joachim Hornegger vom 15. Mai 2018. 
 
Erlangen, den 15. Mai 2018 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 15. Mai 2018 in der Universität Erlangen-Nürnberg nieder- 
gelegt; die Niederlegung wurde am 15. Mai 2018 durch Anschlag in der Universität 
Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 15. Mai 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Japanisch 12 SWS kein Angebot kein Angebot kein Angebot  kein Angebot kein Angebot 

Norwegisch 8 SWS 4 SWS kein Angebot kein Angebot kein Angebot kein Angebot 


